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Введение

Актуальность исследования

Болезнь Паркинсона (БП) – это нейродегенеративное заболевание, которое широко

распространено среди людей старшей возрастной группы. БП – это тяжелое заболевание, оно

значительно снижает качество жизни пациентов и в большом числе случаев приводит к их

инвалидизации [1]. При БП происходит гибель дофаминергических нейронов в черной

субстанции среднего мозга и поэтому основным препаратом для лечения БП в настоящее время

является предшественник дофамина – леводопа. Несмотря на свою эффективность данный

вариант лечения имеет много недостатков и сопряжен с развитием целого ряда побочных

эффектов. По этой причине в настоящее время ведется активный поиск новых способов лечения

БП.

Клеточная заместительная терапия, подразумевающая введение в соответствующие

структуры мозга экзогенных нейронов, продуцирующих дофамин, является одним из

исследуемых способов лечения БП [2–4]. В настоящий момент основным источником для

получения клеток для трансплантации является дифференцировка плюрипотентных стволовых

клеток человека в предшественники дофаминергических нейронов, проводимая in vitro.

Эффективность введения экзогенных нейронов для восполнения уровня дофамина и

соответственно лечения БП была подтверждена целым рядом исследований, и это привело к

тому, что за последние несколько лет был начат ряд клинических испытаний, основанных на

использовании этого метода [2; 4; 5]. Нельзя не отметить значительный прогресс в данной

области, но, несмотря на это, актуальность усовершенствования используемых методов

сохраняется до сих пор, поскольку еще не решен целый ряд практических задач, а именно

уменьшение длительности протоколов дифференцировки, повышение специфичности

получаемых клеточных культур и создание оптимизированных условий для введения

трансплантата, обеспечивающих максимальную выживаемость вводимых клеток, их конечное

созревание и функциональную интеграцию в существующую нейрональную систему.

Следовые амины (trace amines (TA)) в качестве нейромедиаторов были известны давно,

однако рецепторы к ним – рецепторы, ассоциированные со следовыми аминами, (trace amine-

associated receptors (TAARs)) – были открыты только в 2001 году [6; 7]. Показано, что TAARs

экспрессируются в разных структурах головного мозга, играют роль в регуляции движения,

питания, внимания, настроения [6]. Изменения в системе TA и TAARs связаны c такими

заболеваниями как шизофрения, при которой обнаружено повышение TA, большое
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депрессивное расстройство, синдром дефицита внимания и гиперактивности, при которых

описано снижение концентрации определенного вида TA в мозге, и с целым рядом других [8–

10]. TAARs стали новой мишенью для создания лекарственных препаратов и разработки новых

подходов к терапии целого спектра заболеваний. Поиск модуляторов TA и TAAR как

потенциальных терапевтических агентов ведут мировые фармацевтические гиганты, такие как

Sunovion и F. Hoffman La Roche. Однако полностью спектр функций TAARs еще не изучен. В

последнее время появились данные, позволяющие предположить, что TA и TAARs могут

играть определенную роль в регулировании нейрогенеза [11–14]. Учитывая эти данные,

изучение роли системы TA и TAARs в нейрогенезе дофаминергических нейронов и в

дифференцировке плюрипотентных стволовых клеток человека и их влияние на эффективность

трансплантации предшественников дофаминергических нейронов при их введении в качестве

клеточной заместительной терапии БП крайне актуально, поскольку полученные в ходе

выполнения представляемой работы данные могут в значительной степени расширить

существующие представления о функциях TAARs, а также внести вклад в развитие методов

клеточной терапии БП.

Большинство существующих протоколов для дифференцировки плюрипотентных

стволовых клеток в дофаминергические нейроны начинаются с так называемого двойного

ингибирования SMAD [15], которое включает в себя ингибирование сигнальных каскадов BMP

(Bone morphogenetic protein) и TGF-β (Transforming growth factor beta), и регионализации

посредством активации сигнальных путей SHH (Sonic Hedgehog), Wnt и FGF8 (Fibroblast growth

factor 8). На более поздних этапах дифференцировки происходит созревание полученных

нейрональных предшественников в присутствии факторов роста нейронов [5; 16; 17]. Однако

существуют и другие сигнальные пути, которые также играют важную роль в нейрогенезе, и

потенциально их модуляция может способствовать повышению специфичности и

эффективности протоколов дифференцировки. Одним из таких является сигнальный путь

Notch.

Notch играет чрезвычайно важную роль как во время эмбрионального развития

центральной нервной системы, так и постнатально, принимая участие в регуляции

пролиферации, дифференцировки, миграции и апоптоза [18–20]. Сигнальный путь Notch и в

частности белок RBPJ необходимы для поддержания нейрональных предшественников в

недифференцированном/самообновляющемся состоянии, тем самым поддерживая пул

стволовых клеток мозга [20]. Ингибирование Notch запускает в астроцитах стриатума

латентную нейрогенную программу даже в отсутствии повреждения ткани [21]. Notch также

важен для развития аксонов и дендритов [22; 23]. Однако эффекты модуляции передачи

сигналов Notch не всегда однозначны. Последствия активации или ингибирования передачи
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сигналов Notch чрезвычайно зависят от окружения [24; 25]. Поэтому, принимая во внимание

значимую роль, которую этот сигнальный путь играет в нейрогенезе, изучение модуляции

Notch применительно к дифференцировке плюрипотентных стволовых клеток человека в

дофаминергические нейроны важно для разработки протоколов дифференцировки и развития

методов регенеративной медицины.

Таким образом, изучение роли TAARs и модуляции сигнального пути Notch в

дифференцировке индуцированных плюрипотентных стволовых клеток (иПСК) человека в

дофаминергические нейроны, и влияния данных систем на дифференцировку, выживаемость,

конечное созревание и эффективность интеграции в существующую нейрональную систему

предшественников дофаминергических нейронов, при введении их в стриатум модельным

животным является крайне актуальной задачей. Представляемая работа имеет фундаментальное

значение, поскольку позволяет расширить существующие представления о функции TAARs и

сигнального пути Notch и их роли в нейрогенезе и нейрогенезе дофаминергических нейронов в

частности. Прикладное значение работы в области высокотехнологичного здравоохранения

состоит в том, что полученные данные могут внести вклад в развитие новых методов лечения

БП.

Теоретическая и практическая значимость

Разработка эффективных и оптимальных по времени протоколов дифференцировки иПСК

человека в предшественники дофаминергических нейронов, а также протоколов

трансплантации полученных клеток являются важнейшими задачами на этапе разработки

методов клеточной заместительной терапии для лечения БП.

Система TAARs была открыта относительно недавно, и на данный момент TAARs

являются крайне перспективной мишенью для разработки новых лекарственных средств,

однако при этом только часть из функций TAARs изучены. Полученные в ходе выполнения

работы данные вносят значимый вклад в развитие представлений о роли TAARs в нейрогенезе

и нейрогенезе дофаминергических нейронов, в частности, а также динамике изменения

экспрессии TAARs во время дифференцировки иПСК в дофаминергические нейроны в

условиях in vitro.

Сигнальный путь Notch играет важную роль в развитии нервной системы в

эмбриональный период и в регулировании работы нейрогенных зон после рождения. Изучение
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роли сигнального пути Notch применительно к дифференцировке иПСК человека в

дофаминергические нейроны имеет важное фундаментальное значение, поскольку конечные

эффекты модуляции Notch в значительной степени зависят от окружения, а влияние на

сигнальный путь Notch может иметь значение для оптимизации протоколов получения

дофаминергических предшественников in vitro.

Таким образом, полученные в работе результаты имеют как фундаментальное, так и

прикладное значение, поскольку способствуют расширению существующих представлений о

функциях TAAR, их роли в нейрогенезе и нейрогенезе дофаминергических нейронов, в

частности, роли сигнального пути Notch на ранних этапах дифференцировки иПСК человека, а

также потенциально могут внести вклад в развитие методов клеточной заместительной терапии

БП.

Цели и задачи исследования

Цель:

Целью данной работы является изучение роли рецепторов, ассоциированных со

следовыми аминами, в регуляции нейрогенеза дофаминергических нейронов и анализ эффектов

модуляции сигнального пути Notch на ранних этапах дифференцировки как потенциальных

мишеней для оптимизации протоколов получения дофаминергических нейронов и их

предшественников из индуцированных плюрипотентных стволовых клеток человека.

Задачи:

1. Оптимизировать протокол дифференцировки индуцированных плюрипотентных

стволовых клеток человека в дофаминергические нейроны в условиях in vitro.

2. Оценить роль рецепторов, ассоциированных со следовыми аминами, в регуляции

нейрогенеза дофаминергических нейронов на примере TAAR2 и TAAR5 рецепторов.

3. Оценить влияние ингибирования и активации сигнального пути Notch на ранние

этапы дифференцировки индуцированных плюрипотентных стволовых клеток человека в

дофаминергические нейроны.
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Положения, выносимые на защиту

1. TAAR2 и TAAR5 рецепторы, ассоциированные со следовыми аминами,

оказывают влияние на регуляцию нейрогенеза и нейрогенеза дофаминергических нейронов в

частности.

2. Рецепторы, ассоциированные со следовыми аминами, экспрессируются в зонах

нейрогенеза у взрослых, в частности в гиппокампе, и на разных этапах дифференцировки

индуцированных плюрипотентных стволовых клеток человека в дофаминергические нейроны.

3. Ингибирование сигнального пути Notch на ранних этапах дифференцировки

индуцированных плюрипотентных стволовых клеток человека в дофаминергические нейроны,

независимо от его уровня, имеет минимальные эффекты.

4. Активация сигнального пути Notch на ранних этапах дифференцировки

индуцированных плюрипотентных стволовых клеток человека в дофаминергические нейроны

значительно влияет на паттерн экспрессии генов, имеющих значение для спецификации

нейронов и их морфлогического формирования.

Научная новизна исследования

В ходе выполнения работы был отработан эффективный протокол получения

дофаминергических нейронов из иПСК человека в условиях in vitro. Получены новые данные

об эффекте нокаута двух разных типов TAARs на экспрессию нейрогенных факторов и

нейрогенез дофаминергических нейронов. Описана экспрессия TAARs в нейрогенных зонах, в

частности в гиппокампе. Проанализированы наличие и динамика экспрессии TAARs на разных

этапах дифференцировки иПСК человека в дофаминергические нейроны, что было сделано

впервые.

В работе дана оценка эффектов модулирования сигнального пути Notch на ранние этапы

дифференцировки иПСК человека в дофаминергические нейроны: проанализированы эффекты

ингибирования сигнального пути Notch и проведено сравнение наиболее часто применяемого

ингибирования Notch с помощью ингибитора γ-секретазы DAPT (N-[N-(3,5-difluorophenacetyl)-

l-alanyl]-s-phenylglycinetbutyl ester) и более специфичного с помощью короткой шпилечной РНК

(short hairpin RNA (shRNA)) к гену RBPJ, а также оценены эффекты активации Notch за счет
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оверэкспрессии внутриклеточного домена Notch (Notch intracellular domain (NICD)), что раннее

не выполнялось и не было описано в литературе.

Личный вклад автора

Автор работы проводила анализ литературы, активно участвовала в разработке основных

идей, выполняла планирование экспериментов, анализ полученных данных и написание статей.

Все работы, связанные с культурами клеток (ведение линий иПСК человека,

дифференцировка иПСК человека в дофаминергические нейроны, работа с клеточной линией

HEK293), а также наработка вирусных конструкций, трансдукция, проверка эффективности

вирусов были выполнены автором работы.

Молекулярно-биологические методы, такие как выделение РНК, ПЦР в реальном

времени, а также методы визуализации, такие как фиксация материала, иммунофлюоресценция,

также были выполнены автором работы.

В ходе выполнения РНК секвенирования, автор выделяла РНК, подготовка библиотек и

секвенирование осуществлялись на базе ресурсного центра СПбГУ при участии Машарского

Алексея Эльвиновича, обработка сырых данных была выполнена Шафранской Дарьей

Дмитриевной и Пржибельским Андреем Дмитриевичем, сотрудниками центра

Алгоритмической Биотехнологии ИТБМ СПбГУ, анализ полученных данных выполнялся

автором исследования.

Автор также выполнила значительную часть работы в области подбора и анализа данных,

полученных из открытых баз данных. Биоинформатический анализ выбранных наборов был

выполнен Шафранской Дарьей Дмитриевной и Вагановой Анастасией Николаевной,

сотрудником лаборатории нейробиологии и молекулярной фармакологии ИТБМ СПбГУ.
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1. Обзор литературы

1.1. Клеточная заместительная терапия болезни Паркинсона и

дифференцировка плюрипотентных клеток человека в дофаминергические

нейроны

БП - это нейродегенеративное заболевание, которое широко распространено в старшей

возрастной группе. По данным Американской ассоциации болезни Паркинсона (American

Parkinson Disease Association, https://www.apdaparkinson.org), БП страдает 1 - 2% людей старше

60 лет и 3 - 5% населения старше 85 лет. Клинические проявления болезни могут быть

разделены на две группы: моторные, к которым относится тремор, ригидность, брадикинезия,

постуральная нестабильность, и не моторные, среди которых выделяют когнитивные

нарушения, депрессию, снижение артериального давления, гипо- или аносмию, нарушение

функции желудочно-кишечного тракта, сексуальные проблемы, проблемы с мочеиспусканием и

другие [1].

Основной заболевания является гибель дофаминергических нейронов черной субстанции

среднего мозга, что приводит к значимому снижению уровня дофамина в стриатуме. Поэтому

основным препаратом для лечения БП уже более 50 лет является Леводопа (L-DOPA) -

предшественник дофамина [26]. Несмотря на доказанную эффективность данный вариант

лечения имеет много недостатков: постепенное развитие нечувствительности к препарату, что

требует увеличения вводимой дозы, а также возникновение побочных эффектов, одним из

тяжелейших среди которых являются Леводопа-индуцированные дискинезии [1]. Другие

варианты медикаментозной терапии БП включают препараты из групп агонистов

дофаминергических рецепторов, ингибиторы катехол-О-метилтрансферазы (COMT) и

моноаминоксидазы (MAO), антихолинергические препараты, антагонисты аденозиновых

рецепторов и другие группы, но все существующие на данный момент варианты

терапевтического лечения являются только симптоматическими. Хирургический метод лечения

– глубокая стимуляция мозга (deep brain stimulation (DBS)) – показан только при тяжелых

моторных нарушениях и имеет много противопоказаний и ограничений. Поэтому поиск новых

подходов к лечению БП – это одно из важнейших направлений в области исследования

нейродегенеративных заболеваний.

Одним из новых подходов, которые активно разрабатываются в настоящие время и в

перспективе могут быть использованы для лечения дегенеративных заболеваний, является

клеточная заместительная терапия [1].
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Идея о возможности трансплантации нейронов с целью лечения БП появилась еще в

конце 1970х годов. Изначально было показано, что нейроны в принципе могут быть

трансплантированы в мозг взрослого животного [27; 28]. В дальнейших работах в качестве

источника домаминергических нейронов был использован материал из вентральной части

среднего мозга плода (ВЧС графты) [29; 30]. Изначально ВЧС графты подсаживали целиком, но

позже была разработана техника создания и введения суспензии клеток [29; 31]. Для получения

ВЧС графтов в виде суспензии клеток использовали абортивный материал человека на 6-9

неделе развития [32; 33]. Работы, выполненные на 6-гидроксидофаминовых (6-

Hydroxydopamine (6-OHDA)) моделях крыс, показали, что ВЧС графты, трансплатированные в

стриатум крысы, выживают, прорастают в стриатум и снижают моторную ассиметрию,

индуцированную введением амфетамина [34].

Основываясь на проведенных исследованиях [33], Шведское общество медицины

(Swedish Society of Medicine) в марте 1986 года одобрило протокол клинических испытаний с

использованием человеческих ВЧС графтов для лечения БП. В ходе этих испытаний четырем

пациентам были введены суспензии человеческие ВЧС графты, выделенные от 4 эмбрионов для

каждого случая трансплантации. Введение клеток было выполнено унилатерально в две зоны в

скорлупу и в одну зону в области головы хвостатого ядра [32]. В ходе этих исследований были

получены данные, подтверждающие, что клетки ВЧС графтов выживают при введении в мозг

взрослого человека и снижают клинические проявления болезни [35]. Для одного из пациентов

эффект от операции был насколько выражен, что ему была полностью отменена терапия

Леводопа и необходимость вернуться к поддерживающим дозам данного препарата на фоне

прогрессирования симптомов, появилась только через 6 лет после проведенной операции [1].

Проведенные клинические испытания были расценены как успешные и в последующем в

университете Лунда по их протоколу были прооперированы еще 18 пациентов. Однако

результат операций был не стабильным – у части пациентов наблюдалось значительное

уменьшение клинических проявлений болезни, однако у остальных операции не дали

значимого эффекта.

В середине 90х годов под эгидой Национального Института Здоровья США (National

Institute of Health) были проведены еще два новых клинических испытания, основанные на

введении ВЧС графтов. Одно из них было выполнено на базе Больницы Университета


[…]


their precursors, as well as the optimization of transplantation methods of the obtained neuronal

progenitors, are fundamental issues for the development of this method.

In the course of the study, the currently existing protocols [16] with modifications were used,

and it was shown that the obtained protocols are effective for obtaining dopaminergic neurons from

hIPSCs in vitro. Cells obtained on the day 53 of differentiation have a morphology and action potential

characteristic of neurons, express markers of mature dopaminergic neurons TH, Lmx1a, MAP2, and

produce dopamine.

The TA system was discovered long ago, while their receptors, TAARs, were first described

only in 2001, and to date the spectrum of their functions is still poorly known [6; 7]. It has been shown

that TAARs play a role in the regulation of various processes: attention, nutrition, movement, and

mood. It is known that changes in the TA and TAARs system are an integral part of the pathogenesis

of a number of mental diseases, such as schizophrenia, depression, drug addiction, and a number of

others [8–10]. Recently, there have been suggestions about the relationship between the TA system

and TAARs and the regulation of neurogenesis [12].

In the course of the study, the number of dopaminergic neurons in TAAR5-KO and WT mice

was estimated and it was shown that TAAR5-KO mice have an increased number of dopaminergic

neurons in the substantia nigra of the midbrain, specifically, in its compacta and lateralis. The

expression of neuronal growth factors GDNF, BDNF, CDNF was evaluated in different parts of the

brain of TAAR2-KO, TAAR5-KO and WT mice, and it was shown that in the striatum of TAAR5-KO

mice the expression level of GDNF, a factor necessary for the maturation of dopaminergic neurons,

was increased, and in TAAR2-KO mice, the expression level of the BDNF factor in the striatum was

increased. Like GDNF, BDNF is a factor that plays an important role in the development of neurons

and dopaminergic neurons in particular.

These findings, together with other data obtained by the team of the Laboratory of Neurobiology

and Molecular Pharmacology of the Institute of Translational Biomedicine of Saint-Petersburg State
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University [11–13], led to the conclusion that TAARs, in particular TAAR2 and TAAR5, are

important for neurogenesis and neurogenesis dopaminergic neurons specifically.

Using RNA sequencing data obtained from open databases [111–115], the expression of various

types of TAARs in neurogenic zones, in particular in the hippocampus, was analyzed, and it was

shown that there is a low level of expression of Taar1, Taar2, Taar3, Taar4 and Taar5 in the mouse

hippocampus. The data of single cell RNA sequencing showed that neuronal cells of the mouse

hippocampus show a low expression level of Taar1, Taar2, Taar3, Taar4, Taar 5, Taar7b, Taar8a,

and Taar8c, while the expression of Taar7a, Taar7d, Taar7e, and Taar9 was predominantly found in

glial cells.

To assess the contribution of TAARs to the development of dopaminergic neurons, the

expression of TAARs was analyzed at different stages of differentiation of hIPSCs into dopaminergic

neurons [5; 61; 117–119]. It has been shown that in undifferentiated hIPSCs, TAARs expression is

predominantly not detected. However, in the course of differentiation, starting from day 16, the

expression of some TAARs appears, in particular TAAR5, TAAR6, TAAR8, and TAAR1, which became

maximal at later stages.

The obtained data allow to conclude that TAARs play a role in neurogenesis and knockout of

TAAR2 or TAAR5 leads to changes in the dopaminergic system. TAARs are expressed in neurogenic

zones, in particular in the mouse hippocampus, and the expression pattern of TAARs changes during

differentiation of hIPSCs into dopaminergic neurons. It can be concluded that the obtained data are

promising for further research, and work in this direction is already underway, foremost to assess how

TAAR knockout affect the survival and integration efficiency of dopaminergic progenitors when they

are introduced into the striatum of model animals.

The Notch signaling plays a significant role in the embryonic development of the central nervous

system, where it is involved in the regulation of cell migration, controls the balance between self-

renewal and differentiation, is important for maintaining the growth of axons and dendrites, affects

synaptic plasticity and regulates neuron death [18–20], as well as postnatally, where Notch is

important for maintaining the stem cell pool, plays a role in the regulation of proliferation and

differentiation [125], is important for the functioning of adult neurogenesis zones, and is also crucial

for the activation of latent neurogenic programs [21; 25].

It is known that during neuronal differentiation of pluripotent stem cells, proteins of Notch

pathway are required for neuron growth and play a role in the specification and regionalization of

differentiating cells [125], which can potentially be used to develop protocols for obtaining cells as

part of the development of cell replacement therapy methods. But the effects of influencing the Notch

signaling pathway are not always clear-cut, they are highly dependent on the cellular context and on

the state of other signaling cascades with which Notch interacts.
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In this work, we analyzed how activation and inhibition of the Notch signaling affect the early

stages of differentiation of hIPSCs into dopaminergic neurons. It has been shown that inhibition of the

Notch signaling, regardless of the method of inhibition, using the γ-secretase inhibitor DAPT or

shRNA to RBPJ, does not significantly affect the early stages of differentiation of hIPSCs into

dopaminergic neurons.

Conversely, activation of the Notch signaling by the NICD overexpression during early stages

had a pronounced effect on differentiation. As it was shown earlier, during the differentiation of

spheroids into neurons, Notch plays a role in the regionalization of the resulting cells, therefore,

inhibition of Notch signaling by DAPT promotes a higher expression of markers characteristic of

forebrain regions [24]. Based on the data obtained in the course of this work, it can be concluded that

the opposite effect can be obtained with Notch activation. The results obtained in the course of the

study indicate that Notch activation leads to a decrease of the expression of the CALB1, CAMK2A,

NRGN, PIK3R3 genes characteristic of pyramidal neurons, GABA interneurons and cholinergic

neurons, and at the same time leads to an increase of the expression of such genes as DAAM2,

ACSBG1, the expression of which is typical for the caudal parts of the brain, in particular, for the

spinal cord.

It was also found that NICD overexpression increases the expression of the CORIN gene, which

encodes a serine protease that is expressed during brain development and, as previously described, can

serve as a marker of precursors of dopaminergic neurons during differentiation of pluripotent stem

cells [16]. In addition, an increased expression of GDNF, which promotes the survival and

differentiation of dopaminergic neurons, was found.

Notch is known to be required for the formation of axons and dendrites in vivo [22] and in vitro

[23]. The obtained data show that NICD overexpression leads to suppression of the expression of the

S100B and TSPAN7 genes, which play an important role in this process.

Overexpression of NICD has been shown to increase the expression of several types of

potassium channels such as KCNA5 as well as KCNN3 and KCNE4. This was an unexpected finding,

since Notch signaling (via RBPJ) in cardiomyocytes has previously been associated with suppression

of potassium channels [121] and attenuation of potassium currents in whole cells [122; 123]. Thus,

these data may indicate that NICD overexpression has different effects in cardiomyocytes and neurons,

and this confirms the previously described context specificity of the Notch signaling [124].

Overexpression of NICD also resulted in decreased expression of NEFM, which encodes a

protein associated with neurofilaments, as well as MAP6 and MAP2, which are involved in

microtubule stabilization.

Thus, although the Notch signaling pathway is necessary for the development and functioning of

the nervous system, the effects of modulating Notch signaling are highly dependent on the cellular
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environment. Based on the results obtained in this work, it can be concluded that the early stages of

differentiation of hIPSCs into dopaminergic neurons are not sensitive to inhibition of the Notch

signaling. While Notch activation leads to some caudal shift in differentiation, increased expression of

markers specific for dopaminergic neuron progenitors, and reduced expression of genes that are

important for axonal and dendritic formation, as well as microtubule stabilizing proteins.

As a result of this study, in accordance with the set tasks, the following Principal findings were

made:

161

Principal findings

1. Trace amine-associated receptors affect neurogenesis in mice: TAAR5 knockouts have an

increased number of dopaminergic neurons in the substantia nigra of the midbrain and an increased

level of GDNF expression in the striatum, TAAR2 knockouts have an increased level of BDNF in the

striatum.

2. Trace amine-associated receptors are expressed in neuronal and glial cells of the mouse

hippocampus.

3. Trace amine-associated receptors are expressed at different stages of differentiation of human

induced pluripotent stem cells into dopaminergic neurons.

4. Inhibition of the Notch signaling does not significantly affect the early stages of

differentiation of human induced pluripotent stem cells into dopaminergic neurons.

5. Inhibition of the Notch signaling at the early stages of differentiation of human induced

pluripotent stem cells into dopaminergic neurons either at the level of regulation of the transcription

factors activity or at the level of the intracellular domain cleavage by γ-secretase has minimal

differences.

6. Activation of the Notch signaling at the early stages of differentiation of human induced

pluripotent stem cells into dopaminergic neurons significantly affects the expression pattern of genes

that play an important role in the development of the nervous system and specification of neurons, are

important for the development of dopaminergic neurons, and are involved in growth regulation axons

and dendrites, and genes that affect microtubule stabilization.
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Publications and approbation of the work

15 published works were made based on the materials of the study: 6 scientific articles and 1
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5-HIAA - 5-indolounsus acid

5HT - Serotonin

6-OHDA - 6-hydroxydopamine

ANP - Atrial natriuretic peptide

AP - Action potential

BDNF - Brain-derived neurotrophic factor

BMP - Bone Morphogenetic Protein

cAMP - Cyclic AMP

COMT - Catechol-O-methyltransferase

DA - Dopamine

DAB - Diaminobenzidine

DAPT - N-[N-(3,5 -difluorophenacetyl)-l-alanyl]-s-phenylglycinetbutyl ester

dbc AMP - Dibutyryl cyclic adenosine monophosphate

DBS - Deep brain stimulation

DOPAC - 3,4-dioxyphenylacetic acid

EBiSC - European Bank for Induced pluripotent Stem Cells

ESCs - Embryonic pluripotent stem cells

FACS - Fluorescence activated cell sorting

FACS - Fluorescence activated cell sorting

FGF8 - Fibroblast Growth Factor 8

fVM graft - Fetal ventral mesencephalon graft

GABA - Gamma-aminobutyric acid

GABRP - Gamma-aminobutyric acid type A receptor

GDNF - Glial cell line-derived neurotrophic factor

GEO - Gene Expression Omnibus

GPCRs - G protein-coupled receptors

hIPSCs - Human induced pluripotent stem cells

HPLC - High performance liquid chromatography

HVA- Homovanillic acid

IPSCs - Induced pluripotent stem cells

L-DOPA - Levodopa

MAO - Monoamine oxidase
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MAP2- Microtubule-associated protein 2

NA - norepinephrine

NCBI - National Center of Biotechnology Information

NECD - Notch extracellular domain

NGS - Next-generation sequencing sequencing

NHS - normal horse serum

NICD - Notch intracellular domain

NICD - Notch intracellular domain

NIH - National Institute of Health

PBS - phosphate-buffered saline

PD - Parkinson's disease

PEA – β-phenylethylamine

PET - positron emission tomography

PKA - protein kinase A

PKC - protein kinase C

pro ANP - pro-atrial natriuretic peptide

SHH - Sonic Hedgehog

SOPs - standard operating procedures

TA - Trace amines

TAARs - Trace amine-associated receptors

TGF-beta type 1 receptor (TGFBR1)

TGF-β - Transforming Growth Tactor β

TH - Tyrosine hydroxylase

TM - Notch transmembrane domain

TPM - Transcripts Per Million

Tuj - Tubuline III

WTSI - Wellcome Trust Sanger Institute

176

Appendixes
