ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Пчелиной Софьи Николаевны на диссертацию Католиковой Наталии Викторовны на тему «Дифференцировка индуцированных плюрипотентных стволовых клеток человека в дофаминергические нейроны в условиях *in vitro*: изучение роли рецепторов, ассоциированных со следовыми аминами, и модуляции сигнального пути Notch», представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.22. Клеточная биология

Актуальность темы исследования

Болезнь Паркинсона (БП) – распространенное нейродегенеративное заболевание. Нарастающая симптоматика (тремор, ригидность, брадикинезия) обусловлена в первую очередь селективной гибелью группы нейронов черной субстанции (ЧС) головного мозга. В настоящее время подходы к лечению заболевания направлены на симптоматическую коррекцию. Подходы фармакологической коррекции, направленные на замедление нейродегенерации отсутствуют. Нейропротекторных средств в настоящее время не существует. Одним из перспективных подходов к лечению заболевания является клеточная заместительная терапия, а именно введение в структуру мозга человека нейронов, продуцирующих дофамин, и восполняющих недостаточность дофамина в стриатуме. В настоящее время проводится ряд клинических исследований. Основным источником для получения клеток для трансплантации является дифференцировка плюрипотентных стволовых клеток человека в предшественники дофаминергических нейронов, проводимая *in vitro*. Несмотря на это актуальность оптимизации протоколов дифференцировки сохраняется. В этой связи задача исследования Католиковой Н. В., направленная на поиск факторов, влияющих на нейрогенез и эффективность получения дофаминергических нейронов (ДА-нейроны) из индуцированных плюрипотентных стволовых клеток (ИПСК) человека является крайне актуальной.

Научная новизна исследования

В работе оценен вклад рецепторов, ассоциированных со следовыми аминами, (TAARs) и ингибирования/активации сигнального пути Notch в процесс дифференцировки дофаминергических нейронов как на модели нокаутных мышей, так и на дофаминергических нейронах человека,

полученных из ИПСК методом направленной дифференцировки. Методами иммуногистохимии исследовано распределение TAAR2 и TAAR5. Впервые проанализирована динамика экспрессии всех шести рецепторов TAARs (TAAR1, TAAR2, TAAR5, TAAR6, TAAR8, TAAR9) на разных этапах дифференцировки ДА – нейронов. Так же впервые использован новый подход к активации сигнального пути Notch, имеющего важное значение в развитии центральной нервной системы в эмбриогенезе, а также в поддержании пула стволовых клеток, их пролиферации и дифференцировке.

Теоретическая и научно-практическая значимость исследования

Результаты диссертационного исследования Католиковой Н. В. существенно расширяют представления о факторах, влияющих на дифференцировку дофаминергических нейронов. Работа имеет важное прикладное значение. Выявленный фактор, влияющий на экспрессию генов развития дофаминергических нейронов на ранних этапах дифференцировки ИПСК (активация сигнального пути Notch путем экзогенной экспрессии), а также влияние нокаута генов TAAR5 и TAAR2 на число ДА-нейронов в ЧС мозга модельных мышей и на экспрессию нейротрофических факторов обозначают мишени для последующего влияния с целью обеспечения оптимизации протоколов дифференцировки ИПСК в дофаминергические нейроны, что повысит эффективность клеточной терапии БП.

Обоснованность и достоверность результатов исследования

Диссертационная работа Католиковой Н. В. выполнена на высоком методическом уровне. Высокая степень достоверности и обоснованности выводов, а также основных результатов диссертационной работы обусловлена разнообразием и адекватностью использованных подходов. Полученные выводы полностью соответствуют поставленной цели и задачам исследования.

Содержание диссертационной работы

Диссертация изложена доступным, научно выверенным языком, логично структурирована и легко читается. Что особенно хочется отметить, практически отсутствуют опечатки, или неточности формулировок.

Во введении автором обозначены актуальность, научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы. Сформулированные автором задачи исследования адекватны и соответствуют поставленной цели.

В обзоре литературы достаточно подробно описана история развития клеточной терапии при БП. Автором проанализирован большой объем работ. Чувствуется насколько автор ориентируется в данной теме.

В главе «Материалы и методы исследования» описаны все экспериментальные методы исследования. Нужно отметить, что в настоящем исследовании использован широкий спектр современных молекулярно-биологических методов, таких как гистологические исследования, культивирование клеточных линий, получение дофаминергических нейронов из ИПСК человека, проточная цитометрия, высокоэффективная жидкостная хроматография, ПЦР в режиме реального времени и получение лентивирусных конструкций и др. В работе также широко использованы методы биоинформатического анализа. Особо хочется отметить полную характеристику полученных дофаминергических нейронов из ИПСК. Так в работе не только оценена экспрессия нейрональных маркеров, но также, что не всегда проводится, использован метод локальной фиксации потенциала (patch-clamp), который показал, что полученные нейроны способны спонтанно генерировать потенциалы действия с выраженными фазами деполяризации и реполяризации. В исследовании проведена дифференцировка 4х линий ИПСК человека, что является достаточным.

В главе «Результаты» приводится подробное описание полученных результатов. Данная глава подробно иллюстрирована. Хочется обратить внимание на то, что в работе были сопоставлены, например, два разных подхода при ингибировании сигнального пути Notch. Показано, что ингибирование на уровне регуляции активности транскрипционных факторов (нокдаун *RBPJ*) и на уровне отщепления внутриклеточного домена при помощи γ -секретазы (ингибитор γ -секретазы DAPT) имеет минимальные отличия. К основным результатам исследования можно отнести выяснение роли рецепторов TAARs, включающей оценку их экспрессии на разных этапах дифференцировки ИПСК в ДА-нейроны, а также оценку количества нейронов на нокаутных по генам *TAAR2* и *TAAR5*. Рецепторы следовых аминов были открыты сравнительно недавно, их роль в нейрогенезе остается неизученной, и работа Наталии Викторовны позволяет существенно продвинуться в этом вопросе. Так же важным представляется результат о влиянии активации сигнального пути Notch на экспрессию генов на различных этапах дифференцировки ИПСК.

В «Заключении» автор логично подводит итог всех исследований и резюмирует ключевые положения диссертационной работы.

Выводы диссертационного исследования соответствуют поставленным целям и задачам.

Сведения о полноте опубликованных научных результатов

По результатам диссертационного исследования опубликовано 6 статей и 1 обзор в журналах, индексируемых в базах данных Scopus и/или Web of Science, 1 глава в книге. Промежуточные результаты доложены на 7 отечественных и международных конференциях.

Вопросы и замечания

Замечаний к работе нет. Имеются вопросы:

Почему с целью активирования сигнального пути Notch был выбран подход, основанный на экзогенной экспрессии гена NICD?

Не планируется ли в дальнейшем оценить влияние на даунрегуляции рецепторов, ассоциированных со следовыми аминами TAAR2 и TAAR5 на паттерн экспрессии генов на разных стадиях развития ДА нейронов из ИПСК? Это представляется логичным и важным, поскольку в работе показано влияние нокаута данных генов на развитие ДА-нейронов на модельных животных.

Заключение

Диссертационная работа Католиковой Наталии Викторовны на тему: «Дифференцировка индуцированных плюрипотентных стволовых клеток человека в дофаминергические нейроны в условиях *in vitro*: изучение роли рецепторов, ассоциированных со следовыми аминами, и модуляции сигнального пути Notch» является законченной, самостоятельной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной задачи, имеющей важное значение для биологической науки в целом, а именно оценка роли рецепторов ассоциированных со следовыми аминами и модуляции сигнального пути Notch в дифференцировке дофаминергических нейронов, что определено будет способствовать оптимизации протоколов получения дофаминергических нейронов из индуцированных плюрипотентных стволовых клеток. Диссертационная работа Католиковой Наталии Викторовны соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Католикова Наталия Викторовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по научной специальности 1.5.22. Клеточная

биология. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета

Д.б.н., заведующая лабораторией молекулярной генетики человека Федерального бюджетного учреждения «Петербургский институт ядерной физики им. Б. П. Константинова Национального исследовательского центра «Курчатовский институт», г. Гатчина, Ленинградская область.

Подпись

Пчелина С. Н.

Дата

21.06.23

Подпись руки
ЗАВЕРЯЮ
НАЧАЛЬНИК ОТДЕЛА КАДРОВ ЗИНДЗЕВА А. Н.

Пчелиной С. Н.